
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                    N. DE9/033 DEL 27/03/2012 

 

DIREZIONE  "Trasporti Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 

 

SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 

 

UFFICIO        " Linee Funiviarie, Sciovie e Piste Da Sci" 

 

OGGETTO: 

Art.30 della L.R. 24/2005. Assenso regionale alla nomina dell’ing. Dante Pagliari, in sostituzione dell’ing. 

Gianfranco Di Giovanni, quale Direttore di Esercizio per gli impianti seggioviari in Comune di 

Pescocostanzo (AQ). 

 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 

 

PREMESSO CHE: 

 la società Seggiovia Valle Fura S.r.l. di Pescocostanzo (AQ), gestisce gli impianti di risalita, le piste 

da sci e le infrastrutture accessorie in località Valle Fura di Pescocostanzo (AQ); 

 con nota del 05/03/2012 la Società Seggiovia Valle Fura Srl ha comunicato di aver nominato, quale 

Direttore di Esercizio per le seggiovie “Pescocostanzo – Valle Fura” (1461,6-1758,10 ml. s.l.m.) e 

“Valle Gelata – La Sorgente” (1457,50 – 1533,50 ml. slm), l’ing. Dante Pagliari domiciliato ad 

Introdacqua (AQ), in sostituzione dell’ing. Gianfranco di Giovanni di Chieti il cui incarico viene a 

scadere per raggiunti limiti di età, richiedendo l’assenso regionale; 

 in allegato a detta nota la società ha trasmesso: 

- copia del patentino di idoneità all’espletamento delle funzioni di Direttore di Esercizio da parte 

dell’ing. Pagliari; 

- nota della società di nomina del Direttore di Esercizio, controfirmata per accettazione; 

- atto di subentro tra l’ing. Di Giovanni e l’ing. Pagliari nella carica di Direttore di Esercizio. 

L’ing. Di Giovanni rimane comunque in carica fino al rilascio dell’assenso al nuovo Direttore; 

- copia del certificato Generale del Casellario Giudiziale; 

- dichiarazione sostitutiva dell’ing. Pagliari che attesta di essere domiciliato in Via Valle Yuva ad 

Introdacqua (AQ); 

- copia della richiesta di deroga all’obbligo di residenza;   

 il Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi con nota RA53995 del 09/03/2012 ha chiesto 

all’USTIF il rilascio del nullaosta tecnico ex DPR 753/80 alla nomina dell’ing. Dante Pagliari quale 

Direttore  di esercizio per le seggiovie “Pescocostanzo – Valle Fura” (1461,6-1758,10 ml. S.l.m.) e 

“Valle Gelata – La Sorgente” (1457,50 – 1533,50 ml. slm); 

 l’ing. Pagliari, in occasione di visita presso gli uffici della Direzione Trasporti della Regione 

Abruzzo, ha fatto presente di aver chiesto la residenza presso il Comune di Campo di Giove (AQ); 

 

VISTO il nullaosta tecnico ai fini della sicurezza, di cui al DPR 753/80 e DM 18/02/2011, rilasciato dalla 

Sezione USTIF di Pescara in data 23/03/2012 n°425/RM 60 - RM 58/I4, per la nomina dell’ing. Dante 

Pagliari, che nel frattempo ha conseguito la residenza …Omissis.. (AQ), in sostituzione dell’ing. Gianfranco 

Di Giovanni il cui incarico viene a scadere per raggiunti limiti di età, quale Direttore di Esercizio degli 

impianti seggioviari “Pescocostanzo – Valle Fura” (1461,6-1758,10 ml. slm) e “Valle Gelata – La Sorgente” 

(1457,50 – 1533,50 ml. S.l.m.) (Allegato n°1); 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art.90 del DPR 753/80, dell’art.14 del DM 

18/02/2011 e dell’art.30 della L.R. 24/2005, si rende necessario rilasciare l’assenso regionale alla nomina 

dell’ing. Dante Pagliari, residente a Campo Di Giove (AQ) comune limitrofo a Pescocostanzo (AQ), quale 



 2 

Direttore di Esercizio per i succitati impianti seggioviari gestiti dalla società Seggiovia Valle Fura S.r.l., in 

sostituzione dell’ing. Gianfranco Di Giovanni il cui incarico viene a scadere per raggiunti limiti di età; 

 

VISTA la L.R. n°77/1999, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di rilasciare, ai sensi dell’art.90 del DPR 753/80, dell’art.14 del Decreto 18/02/2011 e dell’art.30 della 

L.R. 24/2005, l'assenso regionale alla nomina dell’ing. Dante Pagliari, residente in …Omissis…, quale 

Direttore di Esercizio per gli impianti di seggiovia  denominati “Pescocostanzo – Valle Fura” (1461,6-

1758,10 ml. S.l.m.) e “Valle Gelata – La Sorgente” (1457,50 – 1533,50 ml. S.l.m.), esercitati nel Comune 

di Pescocostanzo (AQ) dalla società Seggiovia Vale Fura S.r.l. di Pescocostanzo (AQ), in sostituzione 

dell’ing. Gianfranco Di Giovanni il cui incarico viene a scadere per raggiunti limiti di età; 

2) Di subordinare l’assenso regionale alla seguente condizione: il Direttore di Esercizio, durante il 

funzionamento degli impianti a fune, deve essere prontamente reperibile per l’assolvimento delle 

incombenze previste dalle leggi vigenti in materia. 

3) di inviare la presente Determinazione all’ing. Dante Pagliari, alla Società Seggiovia Valle Fura S.r.l. 

S.p.A. e per conoscenza all’ing. Gianfranco Di Giovanni, all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di 

Pescara; 

4) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo. 

 

 

       L’Estensore                        Il Responsabile dell’Ufficio             Per Il Dirigente del Servizio vacante 

p.i. Domenico Vernamonte              arch. Virgilio Basile                              Il Direttore Regionale 

                                                                                                                    Avv. Carla Mannetti 

                    

                                                                                     

 

 

   

 


